教高函〔2024〕366号

河南省教育厅办公室

关于举办2024年河南省大学生创新大赛外语赛道

暨全国大学生外语能力大赛河南赛区比赛的

通 知

各普通本科高校：

为深入贯彻党的二十大精神，落实立德树人根本任务，纵深

推进外语类专业“三进”工作，深化高校外语教育和大学生创新

教育改革，提高外语人才自主培养质量，我厅决定举办 2024河南

省大学生创新大赛外语赛道暨“外研社·国才杯”“理解当代中

国”全国大学生外语能力大赛河南赛区比赛（以下简称“大赛”），

现将有关事项通知如下。

一、大赛宗旨

(一)推动“三进”工作，融入课程思政

以大赛为引领，深入推动“三进”工作，坚定“四个自信”。

大赛赛题有机融入《习近平谈治国理政》多语种版本、党的二十

河南省教育厅处室函件

— 2 —

大报告多语种版本、“理解当代中国”多语种系列课程以及相关时

政文献等重要内容。充分发挥以赛促学、以赛促教、以赛促建、

以赛促改的作用，创新课程思政教学模式，将价值塑造、知识传

授和能力培养融为一体，切实推动“三进”工作落地落实。

(二)深化教学改革，培养优秀人才

以大赛为动力，持续深化外语教育教学改革，推动外语知识

体系、课程体系、教材体系和教学研究体系创新，综合考查外语

听说读写译等多项应用能力，助力“四新”建设，检验高校“三

进”教学成果，构建高质量育人育才体系。培养有家国情怀、有

全球视野、有专业本领的国际化高层次外语专业人才和复合型外

语人才。

(三)讲好中国故事，服务国际传播

以大赛为平台，展现可信、可爱、可敬的中国形象，展现积

极向上、奋斗激扬的中国青年力量。大赛依托各类媒体平台，促

进学校间的交流与成果传播，不断提升高校参与度、社会认知度

和国际关注度，组织高校青年学子运用多种语言向国际社会生动

阐释中国之路、中国之治、中国之理，广泛传播中国主张、中国

智慧、中国方案，为推动中国更好走向世界、世界更好了解中国

作出独特贡献。

二、大赛赛题

大赛设置英语组、多语种组和国际中文组三个组别，覆盖英

语、俄语、德语、法语、日语、西班牙语、韩国语、国际中文等

— 3 —

八个语种。赛题以“理解中国，沟通世界”为主题，引导选手深

入领会习近平新时代中国特色社会主义思想的核心要义，理解中

国之路、中国之治、中国之理，涵养家国情怀、全球视野拓展知

识广度、思想深度，展现外语能力、跨文化能力、思辨能力、创

新能力等综合素养。各语种根据语种特点、课程开设情况和学生

水平等因素制定本语种赛题。

三、参赛对象

（一）英语组

普通高等学校全日制本科生、硕士研究生和外籍留学生。

（二）多语种组

普通高等学校相应语种的全日制在校外国语言文学类本科

生、硕士研究生及翻译硕士专业学位研究生。

（三）国际中文组

普通高等学校全日制外籍留学本科生和研究生，以及外籍留

学进修生。

四、大赛赛制

各高校根据本校专业设置情况举办校级初赛，选拔选手晋级

省级复赛。英语组和多语种组采用校级初赛（简称校赛）、省级复

赛（简称省赛）、全国决赛（简称国赛）三级赛制。英语组设置国

际传播综合能力赛项（省赛阶段设置综合能力、演讲分赛项）、翻

译赛项（笔译、口译分赛项）、短视频赛项；多语种组各语种不设

置分赛项。国际中文组采用省赛、国赛两级赛制，设置中文短视

— 4 —

频赛项。

（一）校赛

2024年 6月至 10月，校赛的比赛环节和评审方式等由各参

赛高校自行决定。各高校应于 8月 25日前完成国际中文组报名和

英语组短视频校赛；9月 30前填报多语种组省赛名单；10月 18

日前填报英语组省赛名单。

奖项设置：英语组国际传播综合能力、翻译赛项和多语种组

设置金、银、铜奖，获奖比例分别为本校参赛选手人数的 5%、15%、

25%。英语组短视频赛项奖项设置及获奖比例由各校决定，证书由

院校自行发放。

晋级名额如下：英语组综合能力分赛项每校限推 4人、演讲

分赛项每校限推 2人，笔译赛项每校限推 3人，口译赛项每校限

推 2人，短视频赛项不限院校参赛名额（参赛作品经院校审查合

格后均可参加省赛），英语组各赛项晋级省赛名额可在现基础上各

增加 1人。多语种组比赛根据各校 2023级各语种学生招生人数分

配晋级名额。

外卡通道：英语组演讲、综合能力、笔译、口译赛项分别设

置 10名国才证书持有者晋级名额，达到晋级标准，分数排名前

10直接晋级省赛。（晋级规则详见赛项规程）

（二）省赛

1.英语组：11月 3日前完成。省赛设置特等奖、一等奖、二

等奖、三等奖。

— 5 —

省赛一等奖、二等奖、三等奖的获奖比例分别为各赛项参赛

人数的 15%、25%、30%，特等奖选手进入国赛。

2.多语种组：省赛日期为 2024年 10月 19日，省赛设置特等

奖、一等奖、二等奖、三等奖。

多语种组一等奖、二等奖、三等奖的获奖比例分别为参赛人

数的 15%、25%、30%，特等奖选手进入国赛。

3.国际中文组：外研社线上承办，省赛设置特等奖、一等奖、

二等奖、三等奖。

国际中文组一等奖、二等奖、三等奖的获奖比例分别为参赛

人数的 15%、25%、30%，比赛时间和要求详见大赛官网，晋级国

赛名额不超过本地参赛作品总数的 10%。

（三）国赛

根据全国大赛组委会规定，河南省推荐参加国赛名额如下：

1.英语组：综合能力赛项 24人，演讲赛项 20人，笔译赛项

11人，口译赛项 7人，短视频赛项 16支参赛队伍。

2.多语种组：俄语 6人，德语 2人，法语 2人，西班牙语 2

人，日语 11人，韩国语 1人。

3.国际中文组：晋级国赛名额不超过本地参赛作品总数的

10%。

国赛各语种设置金、银、铜奖，详见大赛官网。

五、组织机构

（一）大赛由河南省教育厅主办，华北水利水电大学、黄淮

— 6 —

学院、河南科技大学承办，河南省高等教育学会外语教学研究分

会、河南省普通高等学校外国语言文学类专业教学指导委员会、

外语教学与研究出版社协办。

（二）大赛设立组委会，由主办单位、承办单位、协办单位

和本科高校外语教学院系有关负责人共同组成，组委会负责统筹

大赛的组织与实施等工作，大赛日常工作由组委会秘书处承担。

秘书处设在河南省高等教育学会外语教学研究分会。

六、联系方式

省教育厅高教处：陈庆峰，赵万勇，0371-69691855。

外语教学与研究出版社：赵莹，13526579989。

2024年 6月 16日

（主动公开）

— 7 —